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다솜학교



다솜학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-02 예산액 1,275,787,000

제2022학년도 다솜학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,228,150,000원"을 "세입·세출 각각 1,275,787,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 다솜학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,275,787 1,228,150 47,637 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,880 36,948 2.8

학생복지/교육격차 해소 28,512 589,290 46.1

기본적 교육활동 9,245 101,289 7.9

선택적 교육활동 18,800 223,205 17.4

교육활동 지원 -11,010 85,271 6.6

학교 일반운영 -790 237,784 18.6

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 51,833 1,218,030 95.4

이전수입 기타이전수입 0 501 0

자체수입 학부모부담수입 -3,966 36,029 2.8

자체수입 행정활동수입 -230 5,050 0.3

기타수입 전년도이월금 0 16,177 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,218,531 1,166,698 51,833

1.지방교육행정기관이전수입 1,218,030 1,166,197 51,833

1.교육비특별회계전입금수입 1,218,030 1,166,197 51,833

1.교육비특별회계전입금 1,218,030 1,166,197 51,833

1.학교운영비전입금 542,748 542,748 0

2.목적사업비전입금 675,282 623,449 51,833
(성립전_3추)무상급식지원 : 1,033,000원 * 1

교 =
1,033,000

(성립전_3추)통학차량운영 : 4,640,000원 * 1

교 =
4,640,000

(성립전_3추)특수행정실무사인건비 : 

3,627,000원 * 1교 =
3,627,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

6,294,000원 * 1교 =
6,294,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사맞춤형복지 : 

385,000원 * 1교 =
385,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사퇴직적립금 : 

668,000원 * 1교 =
668,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사기관부담금 : 

649,000원 * 1교 =
649,000

(성립전_3추)특수학교 조.석식운영비 : 

759,000원 * 1교 =
759,000

(성립전_3추)통학비 지원 : 4,338,000원 * 1교

 =
4,338,000

(성립전_3추)학교급식기구 확충비(추가) : 

8,790,000원 * 1교 =
8,790,000

(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

313,000원 * 1교 =
313,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

233,000원 * 1교 =
233,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

188,000원 * 1교 =
188,000

(성립전_3추)교과보충(심화)수업자료지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)현장체험학습(수학여행)지원비 : 

7,400,000원 * 1교 =
7,400,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

2,910,000원 * 1교 =
2,910,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

469,000원 * 1교 =
469,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_3추)교과서무상지원비 : 4,720,000원 

* 1교 =
4,720,000

2.기타이전수입 501 501 0

1.기타공공이전수입 501 501 0

1.기타공공지원금 501 501 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 501 501 0

2.자체수입 41,079 45,275 -4,196

1.학부모부담수입 36,029 39,995 -3,966

1.수익자부담수입 36,029 39,995 -3,966

1.급식비 36,029 39,995 -3,966

1.급식비 36,029 39,995 -3,966 교직원급식비 : -3,966,000원*1회= -3,966,000

2.행정활동수입 5,050 5,280 -230

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.자산수입 970 1,200 -230

1.자산매각대 970 1,200 -230

1.자산매각대 970 1,200 -230 불용물품매각대금 : -230,000원*1회= -230,000

3.기타행정활동수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 16,177 16,177 0

1.전년도이월금 16,177 16,177 0

1.순세계잉여금 16,177 16,177 0

1.순세계잉여금 16,177 16,177 0

1.순세계잉여금 16,177 16,177 0

세입합계 1,275,787 1,228,150 47,637
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,948 34,068 2,880

1.기타 교직원보수 31,112 27,468 3,644

1.교직원대체인건비 31,112 27,468 3,644

1.교원대체인건비 15,497 12,587 2,910

1.기간제교원인건비 12,587 12,587 0

2.맞춤형복지비 2,910 0 2,910
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

485,000원*6명=
2,910,000

2.직원대체인건비 15,615 14,881 734

2.기간제직원인건비 15,353 14,631 722
(성립전_3추)특수지도사대체인력인건비 : 

304,200원*1명=
305,000

(성립전_3추)특수지도사대체인력인건비 : 

228,480원*1명=
229,000

(성립전_3추)특수지도사대체인력인건비 : 

187,730원*1명=
188,000

3.기간제직원법정부담금 262 250 12
(성립전_3추)특수지도사대체인력4대보험기

관부담금 : 4,000원*1명=
4,000

(성립전_3추)특수지도사대체인력4대보험기

관부담금 : 8,000원*1명=
8,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,836 6,600 -764

1.교직원역량강화 3,436 4,200 -764

1.직무연수 3,436 4,200 -764

1.일반수용비 3,436 4,200 -764 교육경비 : -764,000원*1회= -764,000

2.교직원복지 2,400 2,400 0

2.교직원문화행사 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.특근매식비 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

2.학생복지/교육격차 해소 589,290 560,778 28,512

1.급식 관리 127,226 119,984 7,242

1.학교급식운영 127,226 119,984 7,242

1.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.급식재료구입비 98,135 100,309 -2,174
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 98,135 100,309 -2,174 (성립전_3추)식품비 : 759,000원*1회= 759,000

(성립전_3추)식품비 : 1,033,000원*1회= 1,033,000

식품비 : -3,966,000원*1회= -3,966,000

3.급식운영비 16,057 16,057 0

1.일반수용비 10,517 10,517 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.비품구입비 500 500 0

4.급식기구확충비 12,070 3,280 8,790

1.비품구입비 12,070 3,280 8,790
(성립전_3추)UV고무장화소독기외8종구입 :

 976,660원*9종=
8,790,000

5.대체인건비 664 38 626

1.기간제직원인건비 664 38 626
(성립전_3추)[목]조리종사원대체인건비 : 

468,880원*1명=
469,000

(성립전_3추)[목]조리종사원대체인건비 : 

156,210원*1명=
157,000

2.기숙사 관리 119,024 119,024 0

1.기숙사운영 119,024 119,024 0

1.기숙사운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 300 300 0

2.기숙사직원인건비 117,724 117,724 0

1.무기계약직원인건비 117,724 117,724 0

3.보건관리 18,982 19,406 -424

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,341 12,786 -445

1.응급학생후송비 0 300 -300

1.학생복지비 0 300 -300 부상학생후송및치료비 : -300,000원*1회= -300,000

2.학생건강검사 686 1,046 -360

1.학생복지비 686 1,046 -360
건강검사(초1,4,중1,고1) : -307,000원*1

회=
-307,000

구강검사 : -53,000원*1회= -53,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 8,945 8,990 -45

1.운영수당 855 900 -45
교직원 심폐소생술 교육비 : -45,000원*1

회=
-45,000

2.교직원복지비 40 40 0

3.교육운영비 6,800 6,800 0

4.학생복지비 1,250 1,250 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.교직원건강검사비 510 250 260

1.교직원복지비 510 250 260
(성립전_3추)[목]급식종사자폐암건강검진

비 : 130,000원*2명=
260,000

6.중도중복장애학생의료와교육지원비 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 6,641 6,620 21

1.먹는물관리 4,861 4,840 21

1.일반수용비 4,861 4,840 21 정수기렌탈비 : 3,000원*7대= 21,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.학생복지 324,058 302,364 21,694

1.학생복지운영 324,058 302,364 21,694

1.졸업앨범제작 1,672 1,672 0

1.교육운영비 1,672 1,672 0

2.학생교과서구입 4,720 0 4,720

1.교육운영비 4,720 0 4,720
(성립전_3추)교과서구입 : 4,720,000원*1

회=
4,720,000

3.통학차량(임차)운영 251,140 246,500 4,640

1.일반수용비 8,000 3,000 5,000 [자]버스수리비 : 1,250,000원*2대*2회= 5,000,000

2.연료비 23,140 18,500 4,640
(성립전_3추)[목]차량유류비 : 464,000원

*2대*5회=
4,640,000

3.비품구입비 220,000 225,000 -5,000
[자]통학버스 물품구입 : -5,000,000원*1

회=
-5,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.통학버스안전지도사인건비 39,544 31,548 7,996

1.무기계약직원인건비 36,092 28,753 7,339
(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,191,500원*2명=
4,383,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

192,500원*2명=
385,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 334,000원*2명= 668,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 951,500원*2명= 1,903,000

2.무기계약직원법정부담금 3,452 2,795 657 (성립전_3추)기관부담금 : 324,500원*2명= 649,000

(성립전_3추)기관부담금 : 4,000원*2명= 8,000

5.특수교육대상학생통학비 26,982 22,644 4,338

1.학생복지비 26,982 22,644 4,338
(성립전_3추)학생통학비 : 216,900원*20명

=
4,338,000

3.기본적 교육활동 101,289 92,044 9,245

1.교과 활동 64,639 60,279 4,360

1.교과활동지원 16,820 11,740 5,080

1.학습준비물구입 2,440 2,440 0

1.학습준비물 2,440 2,440 0

2.보결수업관리 4,380 3,300 1,080

1.운영수당 4,380 3,300 1,080 보결수당 : 10,000원*18명*6회= 1,080,000

3.교과보충(심화)수업자료지원 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)수업자료구입 : 1,000,000원

*4과정=
4,000,000

2.특수교육교과활동 47,819 48,539 -720

1.교과운영 19,019 19,739 -720

1.운영수당 560 1,280 -720 전공과 입시 평가수당 : -720,000원*1회= -720,000

2.교육운영비 8,319 8,319 0

3.일반업무추진비 140 140 0

4.비품구입비 10,000 10,000 0

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

3.장애학생문화예술체육운영비 8,500 8,500 0

1.운영수당 3,328 3,584 -256
놀이체육프로그램강사비 : -256,000원*1회

=
-256,000
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2.교육운영비 1,172 916 256 다봄시네마운영비 : 256,000원*1회= 256,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.장애학생체육활동활성화지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

5.보조공학기기구구입 8,000 8,000 0

1.교육운영비 859 859 0

2.비품구입비 7,141 7,141 0

6.특수학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.중증장애학생예술체육활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 30,650 25,765 4,885

1.자율활동 18,820 20,472 -1,652

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학예회 1,326 2,730 -1,404

1.교육운영비 1,326 2,730 -1,404
다솜가족한마당 행사용품구입 : 

-1,404,000원*1회=
-1,404,000

3.학급교육활동경비 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,990 4,990 0

4.체육대회 2,821 2,821 0

1.교육운영비 2,821 2,821 0

5.학교특색사업 4,483 4,731 -248

1.교육운영비 4,483 4,731 -248 학교특색물품 구입(고) : -248,000원*1회= -248,000

6.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.학교행사 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.현장체험학습활동 11,830 5,293 6,537

1.수학여행 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400 (성립전_3추)차량임차료 : 500,000원*1대= 500,000

(성립전_3추)활동경비 : 276,000원*25명= 6,900,000

2.현장학습 4,430 5,293 -863

1.교육운영비 4,430 5,293 -863 식비(중) : -222,000원*1회= -222,000

체험비(중) : 47,000원*1회= 47,000

식비(고) : -231,000원*1회= -231,000

체험비(고) : -252,000원*1회= -252,000

차량유류비(초.중.고) : -205,000원*1회= -205,000

3.자유학기(년) 활동 6,000 6,000 0

1.자유학기(년)제활동 6,000 6,000 0

1.진로탐색활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 223,205 204,405 18,800

1.방과후학교 운영 118,056 118,056 0

1.방과후학교운영 118,056 118,056 0

1.교과프로그램 117,900 117,900 0

1.운영수당 81,440 81,440 0

2.교육운영비 12,560 12,560 0

3.학생복지비 23,900 23,900 0

2.방과후 학교보조인력운영 156 156 0

1.기간제직원법정부담금 156 156 0

2.직업교육 92,894 74,094 18,800

1.직업교육운영 92,894 74,094 18,800

1.직업능력개발훈련 34,487 15,687 18,800

1.교육운영비 10,612 10,612 0

2.비품구입비 23,875 5,075 18,800 다솜마루실습기구구입 : 9,400,000원*2종= 18,800,000
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2.장애학생 희망드림 직업실습 인건비32,107 32,107 0

1.기간제직원인건비 27,453 27,453 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.기간제직원법정부담금 3,054 3,054 0

3.진로직업교육 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

4.중증장애학생 직업교육 운영 10,000 10,000 0

2.교육운영비 5,969 5,969 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,531 3,531 0

5.특수학교 직업교육 중점학교 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,401 6,401 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 3,099 3,099 0

3.독서활동 10,754 10,754 0

1.독서활동운영 10,754 10,754 0

1.도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0

2.도서관운영 804 804 0

1.교육운영비 804 804 0

3.책꾸러미 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.기타 선택적 교육활동 1,501 1,501 0

1.기타선택적교육운영 1,501 1,501 0

1.대학교 교육실습생 운영 501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

2.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0
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2.교육운영비 720 720 0

5.교육활동 지원 85,271 96,281 -11,010

1.교무업무 운영 4,500 4,500 0

1.교무학사운영 4,500 4,500 0

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

4.환경정리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.생활지도운영 3,800 3,800 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 2,600 2,600 0

2.안전한학교환경구축 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교폭력 예방교육 2,100 2,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 48,131 51,141 -3,010

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 46,931 49,941 -3,010

1.학교정보화지원 46,931 49,941 -3,010

1.일반수용비 13,322 13,322 0

2.교육운영비 9,087 11,640 -2,553
복사기및프린터토너구입비 : -2,553,000원

*1회=
-2,553,000

3.비품구입비 24,022 24,479 -457 프린터구입 : -457,000원*1회= -457,000

4.기타자산취득비 500 500 0
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4.교육여건 개선 28,840 36,840 -8,000

1.교육환경개선 28,840 36,840 -8,000

1.책·걸상구입 9,840 9,840 0

1.비품구입비 9,840 9,840 0

2.교실환경개선 15,000 27,000 -12,000

1.일반수용비 7,500 19,500 -12,000 교실장판교체 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.비품구입비 7,500 7,500 0

3.관리실환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 씽크대구입 : 2,000,000원*2대= 4,000,000

6.학교 일반운영 237,784 238,574 -790

1.학교기관 운영 81,019 74,392 6,627

1.부서기본운영 53,330 50,330 3,000

1.교장실운영 16,310 16,310 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 7,730 7,730 0

3.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

2.행정실운영 32,680 29,680 3,000

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 18,000 15,600 2,400 관내외출장여비 : 20,000원*60명*2회= 2,400,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 8,100 7,500 600 사무용기기  등 : 600,000원*1종= 600,000

3.교무부운영 4,340 4,340 0

1.일반수용비 3,110 3,110 0

2.일반업무추진비 640 640 0

3.비품구입비 590 590 0
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2.행정지원인력운용 27,689 24,062 3,627

1.행정(사무)실무사인건비 27,689 24,062 3,627

1.무기계약직원인건비 25,223 21,596 3,627 (성립전_3추)인건비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_3추)급식비 : 27,000원*1명= 27,000

(성립전_3추)연차수당 : 990,000원*1명= 990,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 2,410,000원*1

명=
2,410,000

2.무기계약직원법정부담금 2,466 2,466 0

2.시설 장비 유지 154,465 161,882 -7,417

1.학교시설장비유지 154,465 161,882 -7,417

1.공공요금및제세공과금 72,100 63,100 9,000

1.전기요금 57,000 48,000 9,000 전기요금 : 750,000원*12월= 9,000,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 10,300 10,300 0

3.시설관리용역 15,918 16,584 -666

1.일반수용비 15,918 16,584 -666 [경]공기청정기운영비 : -500,000원*1회= -500,000

[자]공기청정기운영비 : -166,000원*1회= -166,000

4.시설일반관리 45,866 61,617 -15,751

1.기간제직원인건비 0 2,436 -2,436
직원대체인건비.일용인부임 : -2,436,000

원*1회=
-2,436,000

2.일반수용비 45,866 59,181 -13,315 시설소모품구입비 : -6,948,000원*1회= -6,948,000

소규모수선비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

수목관리 : -2,367,000원*1회= -2,367,000

5.화장실관리 6,431 6,431 0

1.일반수용비 6,431 6,431 0

6.체육관관리 14,150 14,150 0

1.일반수용비 11,450 11,450 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,275,787 1,228,150 47,637

김부일 2023년 02월 02일 14시 15분 43초 16 전라북도교육청 다솜학교


